solução do conflito.

Na fase pré-processual, conforme quadro a seguir, das 42 (quarenta e duas) audiências de 
conciliação designadas, 64,29% foram realizadas, tornando-se exitosas 33,33% e inexitosas 
7,41%.

Na fase processual, vide quadro a seguir, das 718 (setecentos e dezoito) audiências 
designadas, 68,66% foram realizadas, tornando-se exitosas 17,65% e 57,40% inexitosas.

 

 

  
 

   

 

 

Observa-se, então, a importância de desenvolver ações voltadas à promoção da mediação e 
conciliação na tentativa de solução de conflitos, sem a necessidade de uma decisão judicial.

[...]

Data Corte: 14/06/2024

Já em relação ao ano de 2024, a unidade designou 19 (dezenove) audiências e realizou 18 
(dezoito), apresentando um índice de 100% de efetividade.

 

CEJUSC PROCESSUAL

Em análise ao gráfico abaixo, no ano de 2023, foram designadas 464 (quatrocentos e sessenta 
e quatro) audiências e realizadas 302 (trezentos e duas), apresentando um índice de 
efetividade de 76,65%.

Fonte: DIVMON.  Data Corte: 14/06/2024

Já em relação ao ano de 2024, a unidade designou 254 (duzentos e cinquenta e quatro) 
audiências e realizou 191 (cento e noventa e uma), apresentando um índice de 96% de 
efetividade.

Ainda sobre a matéria, é oportuno salientar que a unidade correcionada possui plano de gestão 
e está em acompanhamento junto à DIVSUPLAN por meio processo SEI nº 22.0.000019780-
0.

Importa registrar que o NUPARA informou acerca da inviabilidade de editar os movimentos